Государственное бюджетное учреждение

«Республиканский клинический

перинатальный центр»

ул. Бакинская, дом № 79,

г. Назрань, тер. Насыр-Кортский округ,

Республика Ингушетия, 382102,

zakupki_rkpc@mail.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 006/01/17-522/2022 О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

К РАССМОТРЕНИЮ

17 октября 2022 года г. Назрань

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Ингушетия (далее - Управление) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства,

УСТАНОВИЛ:

В ходе проведения анализа информации и осуществления государственного
контроля за соблюдением антимонопольного законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
Управление выявило признаки нарушения части 1 статьи 17 Федерального закона
от закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о
защите конкуренции) в действиях (бездействии) ГБУ «Республиканский
клинический перинатальный центр» (Республика Ингушетия, г. Назрань, тер. Насыр-
Кортский округ, ул. Бакинская, дом № 79, почтовый индекс: 382102, ИНН: 0608044770),
(далее – Заказчик, Больница), допущенных при проведении закупки способом
электронного аукциона № 0114500000822001573 на поставку медицинского
оборудования «Система ультразвуковой диагностической» (далее – Закупка,
Медицинское оборудование), вследствие установления Заказчиком в техническом
задании объекта закупки характеристик единственного производителя, а также в
неприменении позиции каталога товаров, работ и услуг (далее – КТРУ), вследствие
которого были установлены дополнительные характеристики при описании
объекта закупки, что содержит в себе признаки ограничения количества
участников закупки.

В соответствии с частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении
торгов, запроса котировок цен на товары (далее - запрос котировок), запроса
предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Указанной нормой антимонопольного законодательства запрещаются действия,

которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или
устранению конкуренции.

При организации и проведении торгов, организатор торгов (заказчик) должен
строго следовать целям проведения торгов соблюдать принцип добросовестный
конкуренции, публичность, открытость и прозрачность, а также требования
антимонопольного законодательства, запрещающего совершение любых
действий, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или
устранению конкуренции.

Из изложенного следует, что заказчики, осуществляющие закупку по правилам
данного закона, при описании объекта закупки должны таким образом определить
требования к закупаемым товарам, работам, услугам, чтобы, с одной стороны,
повысить шансы на приобретение товара именно с теми характеристиками,
которые им необходимы, соответствуют их потребностям, а с другой стороны,
необоснованно не ограничить количество участников закупки.

В связи с чем, в действиях Больницы усматриваются признаки нарушения части 1
статьи 17 Закона о защите конкуренции, поскольку могли привести либо привели
Заказчиком к ограничению конкуренции при конкурентном способе определения
поставщика Медицинского оборудования.

На основании изложенного, Управлением издан приказ от 17.10.2022 года № 13/22 о
возбуждении дела и создании комиссии по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства по признакам нарушения Больницей части 1
статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Руководствуясь частями 13-15 статьи 44 Закона о защите конкуренции,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 006/01/17-522/2022 к рассмотрению на «31» октября 2022 года в
10 час. 00 мин. по адресу: Республика Ингушетия, г. Назрань, ул. Победы, 3 корп.
«С», этаж – 2, каб. № 3 (здание Ж/Д вокзала);

2. Привлечь к участию в деле - ГБУ «Республиканский клинический перинатальный
центр» (Республика Ингушетия, г. Назрань, тер. Насыр-Кортский округ, ул.
Бакинская, дом № 79, почтовый индекс: 382102, ИНН: 0608044770);

3. Представителям ГБУ «Республиканский клинический перинатальный центр»
представить в срок до «28» октября 2022 года включительно письменный
мотивированный отзыв (при желании).

При себе иметь документы, удостоверяющие личность, а также доверенность
установленной законом формой на участие в рассмотрении дела.

Руководитель «…»